

Số: /KH-UBND

Việt Yên, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội truyền thống Chùa Bồ Đà năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Lễ hội truyền thống Chùa Bồ Đà năm 2023 nhằm tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu và tôn vinh các giá trị lịch sử văn hóa, kiến trúc nghệ thuật của di tích quốc gia đặc biệt Chùa Bồ Đà và giá trị của di sản văn hóa phi vật thể hát Quan họ huyện Việt Yên trong đời sống văn hóa cộng đồng.

Đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hoá tâm linh, các hoạt động vui chơi giải trí của nhân dân và du khách; quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch của huyện nhằm thu hút khách tham quan trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức chu đáo, nội dung thiết thực, đảm bảo an toàn, tiết kiệm phù hợp với điều kiện của huyện.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân ra sức thi đua phấn đấu thực hiện mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và xây dựng huyện Việt Yên ngày càng giàu đẹp, văn minh.

II. NỘI DUNG

1. Phần Lễ

Tổ chức Lễ khai hội truyền thống và khai mạc Liên hoan dân ca Quan họ huyện Việt Yên năm 2023.

2. Phần Hội

- Liên hoan dân ca Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XXII năm 2023.
- Trại trưng bày triển lãm sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP đặc trưng của huyện;
- Trình diễn di sản dân ca Quan họ;
- Trình diễn Thư pháp;
- Triển lãm Cây cảnh;
- Giải Kéo co huyện Việt Yên năm 2023;
- Hội thi Chim vành khuyên hát.

3. Thời gian: Từ ngày 06/3 đến ngày 09/3/2023 (Tức ngày 15/2 đến 18/2 Âm lịch).

4. Địa điểm: Tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Chùa Bồ Đà.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Lễ Khai hội

a) Thời gian: 8h00' - 9h30', ngày 07/3/2023 (Ngày 16/2 Âm lịch)

b) Địa điểm: Sân khấu sự kiện tại khuôn viên Chùa Bồ Đà.

c) Thành phần khách mời:

** Đại biểu tỉnh:*

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Bảo tàng tỉnh, Phòng Quản lý di sản văn hóa, Phòng Quản lý du lịch, Trung tâm Thông tin và xúc tiến du lịch tỉnh Bắc Giang, Trung tâm văn hoá điện ảnh tỉnh);
- Phóng viên cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh Bắc Giang, Báo Bắc Giang; Đài phát thanh truyền hình tỉnh.

** Đại biểu huyện:*

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị của Trung ương, của tỉnh đóng trên địa bàn huyện; Hiệu trưởng trường THPT Lý Thường Kiệt;
- Đại diện lãnh đạo Tiểu đoàn 16, trường Sĩ quan Chính trị Bắc Ninh.
- Ban Quản lý di tích quốc gia đặc biệt chùa Bồ Đà;
- Đại diện con em Việt Yên là lãnh đạo các doanh nghiệp ngoài huyện và lãnh đạo một số doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện;
- Thành viên Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức;
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;
- Xã Tiên Sơn mời: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã Tiên Sơn; lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể xã; Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS trên địa bàn xã; Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn thuộc xã Tiên Sơn.

** Đại biểu tôn giáo:* Hội Phật giáo huyện, các Tăng - Ni, Phật tử trong và ngoài Sơn môn Bồ Đà (do Thượng tọa Tự Tục Vinh - Trụ trì Chùa Bồ Đà mời).

d) Diễn trình Khai hội:

- Từ 7h00' - 7h30': Đón tiếp đại biểu;
- Từ 8h00' - 8h45': Chương trình văn nghệ chào mừng;
- Từ 8h45' - 8h55': Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (MC);
- Từ 8h55' - 9h15': Diễn văn khai hội và khai mạc Liên hoan dân ca Quan họ huyện Việt Yên (Đ/c Phó Chủ tịch thường trực UBND huyện thực hiện);
- Từ 9h15' - 9h25': Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị dự thi Liên hoan dân ca Quan họ huyện;
- Từ 9h25' - 9h30': Thịnh chiêng, thỉnh trống khai hội (Mời Bí thư Huyện ủy và Trụ trì Chùa Bồ Đà thực hiện);
- Từ 9h30': Đại biểu dâng hương, tham quan di tích.

2. Trưng bày triển lãm sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP đặc trưng của huyện

- Thời gian: Từ 8h00', ngày **06/3/2023** đến ngày **9/3/2023** (15/2 Âm lịch đến ngày 18/2 Âm lịch)

- Địa điểm: Tại các trại trưng bày.

- Thành phần: Ban tổ chức; một số cơ sở, doanh nghiệp tiêu biểu.

3. Trình diễn di sản dân ca Quan họ

- Thời gian: Từ 8h00', ngày **06/3/2023** đến ngày **9/3/2023** (15/2 Âm lịch đến ngày 18/2 Âm lịch)

- Địa điểm: Tại các trại Quan họ.

- Thành phần: Ban tổ chức, CLB văn hóa dân gian huyện Việt Yên, CLB Quan họ Bagico.

4. Trình diễn Thư pháp

- Thời gian: Từ 8h00', ngày **06/3/2023** đến ngày **09/3/2023** (15/2 Âm lịch đến ngày 18/2 Âm lịch)

- Địa điểm: Tại các trại Thư pháp.

- Thành phần: Ban tổ chức, các nghệ nhân.

5. Triển lãm cây cảnh:

- Thời gian: Từ 8h00', ngày **06/3/2023** đến ngày **09/3/2023** (15/2 Âm lịch đến ngày 18/2 Âm lịch)

- Địa điểm: Tại khu vực trưng bày.

- Thành phần: Ban tổ chức, Hội sinh vật cảnh huyện.

6. Liên hoan dân ca Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XXII

- Thời gian: Từ 9h30', ngày **07/3/2023** (ngày 16/2 Âm lịch)

- Địa điểm: Tại Sân khấu sự kiện.

- Thành phần: Ban Tổ chức; Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao huyện, các CLB Quan họ.

7. Giải Kéo co huyện Việt Yên

- Thời gian: Từ 13h30' - 16h30, ngày **07/3/2023** (ngày 16/2 Âm lịch)

- Địa điểm: Tại Sân vận động cạnh Vườn tháp Chùa Bồ Đà.

- Thành phần:

- Ban Tổ chức; Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao huyện; các đoàn VĐV các xã, thị trấn.

8. Hội thi Chim Vành khuyên hát

- Thời gian: Từ 13h30' - 16h30, ngày **08/3/2023** (Ngày 17/2 Âm lịch)

- Địa điểm: Tại Sân vận động cạnh Vườn tháp Chùa Bồ Đà.

- Thành phần: Ban Tổ chức, Hội sinh vật cảnh huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ hội được bố trí nguồn kinh phí đã giao cho Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện; nguồn kinh phí thu từ các dịch vụ tại lễ hội và kinh phí bổ sung của UBND huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

Chủ trì tham mưu thành lập Ban Tổ chức lễ hội, các Tổ giúp việc, phân công nhiệm vụ cho các thành viên; Giấy mời đại biểu, diễn văn khai hội.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện lập danh sách đại biểu dự lễ khai hội.

Chỉ đạo Đội Kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực VH TT & TNXH huyện kiểm tra các hoạt động diễn ra trong Lễ hội để kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vi phạm xảy ra (nếu có);

Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai và tổ chức thực hiện của các đơn vị, báo cáo kịp thời các nội dung với Thường trực Huyện ủy, UBND huyện.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin lập danh sách đại biểu và phát hành Giấy mời đến các đại biểu khách mời của huyện tham dự lễ khai hội. Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu thành lập và chỉ đạo Tổ lễ tân - hậu cần phục vụ công tác đón, tiếp các đại biểu tỉnh, huyện.

3. Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao huyện, Ban Quản lý di tích quốc gia đặc biệt Chùa Bồ Đà

Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức và điều hành các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

Phối hợp với UBND xã Tiên Sơn và nhà chùa bố trí và quản lý khu vực bày bán hàng và các dịch vụ ăn uống, vui chơi giải trí tại khu vực Lễ hội.

Chủ trì tham mưu lên phương án sân khấu, xây dựng market trang trí (nhận diện Lễ hội) trong và ngoài khu vực tổ chức; market sân khấu chính...; Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất (*tăng âm loa đài, rạp sự kiện, sân khấu, bàn ghế, biển tên, thẻ BTC, thẻ xe đại biểu, thẻ phục vụ, com khách mời dự sự kiện...*); các gian hàng trưng bày sản phẩm,...;

Chủ trì tham mưu kịch bản lễ hội, các hội thi; phối hợp với Trụ trì chùa tham mưu xây dựng kịch bản, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ dâng hương; tổ chức luyện tập và thực hiện Lễ dâng hương; bố trí cán bộ phục vụ Lễ dâng hương, quay phim làm tư liệu các hoạt động tại Lễ hội.

Xây dựng sơ đồ tổng thể khu vực tổ chức Lễ hội; tổ chức tuyên truyền trực quan khu vực tổ chức Lễ hội (*thời gian bắt đầu từ ngày 01/3/2023 đến sau khi kết thúc Lễ hội*).

Biên tập, xây dựng chuyên mục tuyên truyền về Lễ hội; rà soát, tu sửa, lắp đặt hệ thống truyền thanh tại khu vực Chùa Bồ Đà để tuyên truyền trong các ngày diễn ra lễ hội.

Tổ chức tuyên truyền trực quan tại trung tâm huyện, một số trục đường chính dẫn đến Chùa Bồ Đà và khu vực Lễ hội.

Phối hợp với các cơ quan truyền thông của Trung ương, của tỉnh trong công tác tuyên truyền khi được liên hệ.

4. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ, chen lấn đông người tại khu vực Lễ hội và an toàn giao thông trên các tuyến đường thuộc địa bàn huyện và tại khu vực Chùa Bỏ Đà trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Đội Quản lý Trật tự Giao thông Xây dựng và Môi trường, UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt công tác phân luồng, bố trí xe ra, vào tránh ùn tắc và đảm bảo an toàn giao thông trên đường và tại khu vực tổ chức Lễ hội Chùa Bỏ Đà.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn, UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác vệ sinh môi trường tạo cảnh quan Xanh - Sạch - Đẹp tại các tuyến đường và tại khu vực Chùa Bỏ Đà trước, trong và sau Lễ hội Chùa Bỏ Đà; bố trí 05 nhà vệ sinh và một số thùng rác lưu động phục vụ khách tham quan Lễ hội.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao lập dự trù kinh phí, thẩm định hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định; tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ tổ chức Lễ hội Chùa Bỏ Đà.

Kiểm tra, giám sát việc thu phí dịch vụ trông giữ xe tại Lễ hội Chùa Bỏ Đà theo quy định.

7. Phòng Quản lý đô thị

Phối hợp với Điện lực Việt Yên đảm bảo điện lưới ổn định trong những ngày diễn ra Lễ hội Chùa Bỏ Đà. Phối hợp với Công an huyện, Đội Quản lý Trật tự Giao thông Xây dựng và Môi trường huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông, cấm các biển báo, biển hướng dẫn các tuyến đường dẫn vào Chùa Bỏ Đà (xong trước ngày 01/3/2023); đảm bảo công tác an toàn giao thông trong những ngày diễn ra Lễ hội Chùa Bỏ Đà.

Phối hợp với UBND xã Tiên Sơn có phương án chuẩn bị địa điểm bãi đỗ xe; phối hợp với Công an huyện phân luồng, bố trí xe ra, vào tránh ùn tắc.

8. Phòng Kinh tế

Chủ trì xây dựng kế hoạch, phương án bố trí các gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm tiêu biểu của địa phương; hướng dẫn chỉ đạo Hội sinh vật cảnh tổ chức trưng bày cây cảnh đúng nơi quy định. Tham mưu lựa chọn các sản phẩm sản phẩm OCOP, chủ lực của địa phương tổ chức trưng bày sản phẩm trong các gian hàng tại khu vực tổ chức Lễ hội.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện tham mưu trung tập cán bộ, giáo viên, nhân viên của ngành tham gia các tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức.

10. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban trị sự Giáo hội Phật giáo huyện và trụ trì Chùa Bỏ Đà hướng dẫn hoạt động tôn giáo và đón tiếp khách trong Giáo hội Phật giáo về dự Lễ hội; cung cấp danh sách viết số cho Trụ trì Chùa Bỏ Đà.

11. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện bố trí đội ngũ y, bác sĩ, cơ số thuốc, xe cứu thương thường trực tại Khu vực Lễ hội để đảm bảo chăm sóc sức khỏe kịp thời cho các đại biểu và du khách;

Tổ chức phun thuốc ruồi, thuốc muỗi trước và sau Lễ hội tại khu vực Chùa Bồ Đà; kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thực phẩm đối với các dịch vụ ăn uống tại khu vực Lễ hội.

12. Đội Quản lý Trật tự Giao Thông, Xây dựng và Môi trường huyện

Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tháo dỡ các trường hợp vi phạm, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường nhằm đảm bảo an toàn giao thông đường dẫn tới khu vực tổ chức Lễ hội Chùa Bồ Đà.

13. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện

Tập trung đôn đốc nhà thầu thi công các hạng mục sân vườn, cổng tường rào chùa Bồ Đà xong trước ngày 03/03/2023.

14. Ban Chỉ huy Quân Sự huyện

Phối hợp với Công an huyện, Tiểu đoàn 16, đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn cháy nổ trong các ngày Lễ hội.

15. Trường THPT Lý Thường Kiệt

Chỉ đạo học sinh tổng vệ sinh trước, trong và sau Lễ hội tại khu vực Chùa Bồ Đà và các tuyến đường đi đến Chùa Bồ Đà.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện cử giáo viên, học sinh tham gia chương trình văn nghệ chào mừng.

16. Điện lực Việt Yên

Bảo đảm cung cấp nguồn điện lưới ổn định trên địa bàn huyện trong những ngày diễn ra Lễ hội; bố trí lực lượng của cơ quan thường trực tại khu vực Chùa Bồ Đà trong thời gian trước, trong và sau khi kết thúc Lễ hội.

17. Trung tâm Viễn thông Việt Yên; Viettel Việt Yên

Bảo đảm cung cấp sóng 2G, 4G ổn định tại khu vực Lễ hội; lắp đặt hệ thống Wifi miễn phí tại khu vực Lễ hội, đảm bảo cho du khách truy cập thường xuyên, thông suốt trong các ngày diễn ra Lễ hội. Thời gian hoàn thành trước ngày 04/3/2023.

18. Trụ trì Chùa Bồ Đà

Phối hợp với Ban Tổ chức Lễ hội huyện và UBND xã Tiên Sơn mời khách thuộc Giáo hội Phật giáo và Sơn môn Bồ Đà; chuẩn bị các nội dung cho phần Lễ dâng hương, phần nghi Lễ tôn giáo; phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao trưng bày các tài liệu, ấn phẩm giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa, kiến trúc độc đáo Chùa Bồ Đà, trang trí khánh tiết, các biển chỉ dẫn trong khu vực nội tự, công tác vệ sinh môi trường khu vực Lễ hội Chùa Bồ Đà...; bố trí người tiếp nhận ghi sổ công đức, người viết số phục vụ Lễ dâng hương....

19. UBND xã Tiên Sơn

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ hội.

Phối hợp với Ban Quản lý di tích Chùa Bồ Đà và nhà chùa bố trí khu vực bày bán hàng và các dịch vụ ăn uống, vui chơi giải trí, đồng thời quản lý chặt chẽ các dịch vụ trên.

Tổ chức kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ dịch vụ trông, giữ xe cho du khách bảo đảm theo quy định;

Chỉ đạo các thôn trong xã tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng trong dịp lễ hội; 100% hộ dân trên địa bàn xã treo cờ Tổ quốc trước, trong và sau Lễ hội.

20. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Công an huyện, Đội Quản lý Trật tự Giao thông, Xây dựng và Môi trường huyện xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, giải tỏa hành lang giao thông, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Tổ chức cho các CLB Quan họ luyện tập, tham gia Liên hoan dân ca Quan họ và Giải Kéo co của huyện.

21. Đề nghị Tiểu đoàn 16, Trường Sĩ Quan chính trị tỉnh Bắc Ninh

Cử lực lượng phối hợp với Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, chen lấn đông người và công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực Lễ hội.

22. Đề nghị Huyện đoàn

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện, huy động lực lượng thanh niên tại các xã, thị trấn tham gia Giải Kéo co đảm bảo tốt về số lượng, chất lượng các đội tham dự giải.

- Chỉ đạo Chi đoàn Trường THPT Lý Thường Kiệt, Đoàn thanh niên các xã, thị trấn, vận động đoàn viên, thanh niên cùng với học sinh các trường TH, THCS trên địa bàn tham gia vệ sinh môi trường các đoạn đường dẫn đến Chùa Bồ Đà trước, trong và sau khi Lễ hội.

- Phối hợp tổ chức trông giữ xe cho đại biểu khách mời; tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện hướng dẫn du khách và phục vụ Lễ hội.

Căn cứ các nội dung Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Văn hóa, TT&DL tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Hội Phật giáo huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể;
- Các cơ quan của TW, của tỉnh trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trụ trì Chùa Bồ Đà;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Thân Văn Thuận